

Số: ~~444~~ /BC-UBND

Phú Quốc, ngày 08 tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả 5 năm thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn thành phố Phú Quốc

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Kiên Giang

Thực hiện Công văn 889/STTTT-TTBCBC ngày 06/8/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Kiên Giang về việc báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở. Ủy ban nhân dân thành phố Phú Quốc báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Được sự quan tâm của UBND tỉnh, các sở, ngành tỉnh, Thành ủy, HĐND thành phố. Những năm qua, UBND thành phố đã tập trung tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách, các quy chế, quy định về thông tin cơ sở; phổ biến giáo dục pháp luật về thông tin cơ sở ở địa phương đến cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn thành phố nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của công tác thông tin cơ sở; xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng của cả hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở.

Thường xuyên tăng cường thông tin, tuyên truyền phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thông tin những sự kiện quốc tế, trong nước liên quan trực tiếp đến người dân ở địa phương, cơ sở. Cung cấp thông tin, kiến thức thiết yếu đối với đời sống hàng ngày của người dân địa phương phù hợp với đối tượng, điều kiện kinh tế - xã hội của từng vùng, miền, bao gồm: Thông tin về dự án, chương trình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội tại địa phương; thông tin liên quan đến chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương và kiến thức khoa học, kỹ thuật; thông tin liên quan đến trật tự, an toàn xã hội, an ninh, quốc phòng của địa phương; thông tin về sự cố, các tình huống khẩn cấp xảy ra ở địa phương hoặc có ảnh hưởng đến địa phương; thông tin về gương tập thể, cá nhân điển hình trong các lĩnh vực; thông tin về các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ phục vụ cho sản xuất và đời sống của người dân địa phương; phục vụ nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành của chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị cơ sở.

Đa dạng hóa các hình thức đưa thông tin về cơ sở: Tăng cường công tác tuyên truyền miệng; thông tin tuyên truyền qua hình thức trực quan (bản tin, bản tin điện tử, pa nô, áp phích); xuất bản các bản tin thông tin cơ sở, bảng tin thông

tin cơ sở điện tử (trang thông tin điện tử); hệ thống truyền thanh, truyền hình của thành phố; trạm truyền thanh các xã, phường; bản tin thông tin cơ sở; tài liệu không kinh doanh phục vụ hoạt động thông tin cơ sở; thông tin trực tiếp qua báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở; bản tin công cộng và các hình thức thông tin cơ sở khác.

II. ĐÁNH GIÁ VIỆC TỔ CHỨC CUNG CẤP THÔNG TIN CHO HỆ THỐNG THÔNG TIN CƠ SỞ TẠI ĐỊA PHƯƠNG TRÊN CÁC NỘI DUNG

Hiện trên địa bàn thành phố Phú Quốc 8/9 xã, phường có trạm truyền thanh không dây. Hầu hết các trạm truyền thanh hoạt động thường xuyên. Riêng xã Dương Tơ hiện nay trang thiết bị đang hư hỏng nặng không còn hoạt động đang chờ đầu tư trang thiết bị mới theo chương trình mục tiêu quốc gia của tỉnh. Nhìn chung tại các trạm hoạt động thường xuyên, trung bình mỗi trạm có từ 01 đến 7 cụm loa hoạt động, do các bộ thu tín hiệu truyền thanh không dây đã hỏng, hoặc một số nơi chưa có điện lưới cung cấp cho bộ thu tín hiệu và do địa hình che khuất hoặc công suất máy phát thanh thấp không thu được sóng FM của trạm truyền thanh xã nên bộ thu tín hiệu tại đây không hoạt động được. Trạm truyền thanh xã, phường hầu hết chưa có phòng máy riêng nên khó khăn trong công tác quản lý thiết bị, vận hành và công tác đảm bảo an toàn cho người và thiết bị trạm (Gành Dầu có trạm riêng).

Ngoài vấn đề về cơ sở vật chất, trang thiết bị, vấn đề về nguồn nhân lực của các trạm truyền thanh cơ sở cũng gặp khó khăn. Hiện nay, tổng số cán bộ truyền thanh cơ sở ở các xã, phường là 09 người, đa số là được kiêm nhiệm, về trình độ chuyên môn không có. Việc phân bổ chỉ tiêu cán bộ không theo yêu cầu công việc nên không ít địa phương gặp khó khăn trong việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ công tác. Tình trạng kiêm nhiệm, bố trí nhân lực không đúng vị trí là một thực trạng phổ biến. Mặt khác, cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp ở một số địa phương có lúc, có nơi thiếu sự quan tâm, chỉ đạo công tác thông tin cơ sở; nội dung thông tin còn nghèo nàn, thiếu tính hấp dẫn. Cán bộ quản lý, vận hành hệ thống truyền thanh cơ sở thường xuyên thay đổi, luân chuyển vị trí; trình độ chuyên môn nghiệp vụ, năng lực quản lý chưa đáp ứng yêu cầu...

Về hệ thống Truyền thanh - Truyền hình thành phố: Máy móc và trang thiết bị phục vụ cho việc phát thanh hàng ngày gồm có bộ máy tính để bàn, máy phát thanh FM 500W và hệ thống bộ thu thanh đặt tại khu dân cư, tuy nhiên hệ thống này đã cũ và hư hỏng nhiều. Năm 2019, Đài Truyền thanh Truyền hình được Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Kiên Giang cấp 30 bộ thu truyền thanh không dây và 01 bộ dụng cụ chương trình theo chương trình mục tiêu, có giá trị khoảng 203.935.000đ.

Máy móc và trang thiết bị của Đài Truyền thanh - Truyền hình phục vụ cho việc phát hình gồm có máy phát hình kênh 12 Kiên Giang, ti vi theo dõi sóng truyền hình, máy lạnh, hệ thống chảo và đầu thu. Giai đoạn này, Đài Truyền thanh - Truyền hình quản lý 4 trạm phát lại hình tại cơ sở (xã Gành Dầu, Bãi Thơm, Hòn Thơm và thị trấn An Thới) theo chương trình mục tiêu quốc gia.

Máy móc và trang thiết bị của các trạm phát lại này gồm có máy phát hình, đầu thu vệ tinh, hệ thống chảo và đầu đĩa để phát hình. Tuy nhiên, bắt đầu từ tháng 8/2019 ngưng phát truyền hình Analog theo Công văn số 7069/VP-VHXH ngày 13/12/2018 của Văn phòng UBND tỉnh Kiên Giang, 04 trạm phát lại này ngưng hoạt động. Máy móc của trạm Hòn Thơm đã được vận chuyển về Đài Truyền thanh - Truyền hình, còn lại vẫn được bảo quản tại các trạm.

Năm 2020, Trung tâm Truyền dẫn phát sóng Đài Truyền hình Việt Nam đã bàn giao cho Trung tâm máy phát hình tại xã Thổ Châu và phường An Thới, phường Dương Đông 01 máy phát 500W, máy điều hòa và thiết bị thu xem (Angten, hệ thống thiết bị mã hóa,...) trị giá 16.818.225.830đ. Tuy nhiên đến nay, 03 trạm này vẫn chưa hoạt động do thiếu nhân sự và sự cố đường truyền,...

Về nội dung hoạt động: Các trạm truyền thanh ngày phát thanh từ 2 - 3 buổi (sáng, trưa và chiều), chủ yếu là tiếp âm Đài tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền thanh - Truyền hình Kiên Giang; phát chương trình tin tổng hợp, thông tin các thông báo của địa phương, bình quân 15 đến 30 phút/buổi và một số bài chuyên đề. Riêng về hệ thống Truyền thanh - Truyền hình thành phố đã thực hiện:

- Công tác truyền hình

	Năm 2016	Năm 2017	Năm 2018	Năm 2019	Năm 2020	08 tháng đầu năm 2021
Chương trình	169	170	167	167	166	109
Tin bài các thể loại	1045	1052	999	1024	1059	773
Chuyên mục	334	355	349	345	308	188
Tài liệu	320	378	347	318	253	196
Tin bài cộng tác Đài tỉnh, báo đài khác	308	316	335	412	372	310

- Công tác truyền thanh

	Năm 2016	Năm 2017	Năm 2018	Năm 2019	Năm 2020	08 tháng đầu năm 2021
Chương trình	365	365	365	365	365	240
Tin bài các thể loại	1051	1102	1061	1078	1109	790
Chuyên mục	730	730	730	730	730	552
Tài liệu	730	730	741	730	768	552

Nhìn chung, công tác thông tin, tuyên truyền thông tin cơ sở luôn đảm bảo tính khách quan, kịp thời, phản ánh đúng sự vụ sự việc. Số lượng chương trình truyền thanh, truyền hình và lượng tin bài được phát sóng tương đối ổn định. Nội dung các chương trình thời sự truyền thanh và truyền hình tập trung vào những nhiệm vụ chính trị của thành phố như: tuyên truyền về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh; tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện lịch

sử quan trọng của đất nước; đường lối chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội diễn ra trên địa bàn thành phố; tuyên truyền hoạt động các chuyên công tác của các đồng chí lãnh đạo Trung ương, Tỉnh, Thành phố tại địa phương; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch số 81-KH/TU ngày 05/7/2017 của Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới”; thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; tuyên truyền nêu gương cá nhân điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt, tích cực trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và lĩnh vực công tác, phong trào thi đua yêu nước, cách làm hay, làm mới để phát triển sản xuất nâng cao đời sống...

Tuy nhiên, bên cạnh việc đảm bảo chất lượng nội dung thông tin tuyên truyền thì vẫn còn một số khó khăn hạn chế để đưa thông tin cơ sở đến đông đảo người dân như: Phú Quốc là nơi tập trung nhiều khách du lịch trong và ngoài nước đến tham quan và nghỉ dưỡng, hệ thống loa phát thanh được lắp đặt trong khu dân cư nên đôi khi cũng bị ảnh hưởng. Hơn thế, máy phát thanh FM 500W đã quá cũ và hay hư hỏng nên nhiều khi tín hiệu phát ra không đạt chuẩn. Phú Quốc lại có địa hình không bằng phẳng nên có rất nhiều địa bàn không thu được sóng, từ năm 2016 đến khoảng tháng 7/2019, Trung tâm phải in đĩa chương trình truyền thanh, truyền hình gửi qua đường Bưu điện về các xã Bãi Thơm, Hàm Ninh, Gành Dầu, Hòn Thơm và thị trấn An Thới để phát sóng nên rất tốn thời gian và kinh phí.

Bên cạnh việc tuyên truyền trên sóng truyền thanh truyền hình, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh còn có tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động, trang trí bằng pano, áp phích, băng rol, cờ phướn,... nhân các ngày lễ, tết và các sự kiện chính trị của Thành phố. Trung tâm còn thường xuyên tuyên truyền các khẩu hiệu chào mừng, mục tiêu xây dựng thành phố Phú Quốc, bảo vệ môi trường... tại 02 cổng chào điện tử. Ngoài ra còn gửi File âm thanh các Quyết định, thông báo tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19, tài liệu hỏi đáp về bầu cử,... cho bộ phận Văn hoá - Xã hội các xã, phường.

III. ĐÁNH GIÁ VIỆC TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÔNG TÁC ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN NHÂN LỰC TRONG HOẠT ĐỘNG THÔNG TIN CƠ SỞ

Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nhân lực trong hoạt động thông tin cơ sở được các cấp, các ngành quan tâm. Hiện nay, tổng số có 354 báo cáo viên và tuyên truyền viên, trong đó cấp thành phố có 68 người, tuyên truyền viên cấp xã, phường có 227 người. Hàng năm bình quân tổ chức tuyên truyền trên 171 cuộc/năm, có 5.105 lượt/năm người tham dự, kinh phí thực hiện trên 80.000.000đ/năm nhằm phục vụ công tác tổ chức tuyên truyền. Bên cạnh đó,

hàng năm các cấp, các ngành của thành phố, xã, phường đều tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn do các cấp tổ chức.

IV. VIỆC NGHIÊN CỨU, ỨNG DỤNG KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ TRONG HOẠT ĐỘNG THÔNG TIN CƠ SỞ TẠI ĐỊA PHƯƠNG, ĐƠN VỊ

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động truyền thanh, truyền hình như: Việc lưu trữ hình ảnh, âm thanh của quay phim bằng thẻ nhớ thay thế băng DV như trước kia. Ngoài ra, việc ứng dụng công nghệ thông tin còn được phát huy hiệu quả hơn khi việc đổi mới cách thức chuyển tải chương trình phát thanh và truyền hình về phát lại tại cơ sở và phát qua Truyền hình Cáp Phú Quốc từ việc đơn vị phải in đĩa CD, DVD, thay thế in đĩa là chuyển tải chương trình qua đường internet; từ đó đã tiết kiệm cho đơn vị chi phí khá lớn cho việc mua đĩa, nhãn, hộp, chi phí vận chuyển,... áp dụng từ cuối năm 2019 đến nay.

Từ đầu năm 2020 đến nay, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh còn ứng dụng công nghệ thông tin đăng tải chương trình thời sự truyền hình lên trang web: pqtv.vn. Hiện nay, internet phát triển mạnh mẽ, việc đưa chương trình lên youtube đã góp phần giúp mỗi người dân trong và ngoài thành phố quan tâm và theo dõi chương trình đã phát sóng dễ dàng hơn; đồng thời qua đó tuyên truyền hình ảnh đảo ngọc Phú Quốc tươi đẹp, gần gũi, thân thiện và an toàn đến đông đảo người dân và khách tham quan.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Nâng cấp, đầu tư cơ sở vật chất cho công tác thông tin về cơ sở. Đầu tư kinh phí, nguồn lực, tăng cường triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu, đề án đưa thông tin về cơ sở của các bộ, ngành và của tỉnh. Việc đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác thông tin cơ sở được lồng ghép trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các chương trình mục tiêu, dự án phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương để khai thác có hiệu quả, tránh chồng chéo, lãng phí.

Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ cho các cán bộ hoạt động trong lĩnh vực thông tin cơ sở, trong đó chú trọng nâng cao kỹ thuật vận hành, khai thác và sử dụng hiệu quả đài, trạm truyền thanh và các trang thiết bị tác nghiệp cho đội ngũ cán bộ thông tin và truyền thông cơ sở ở cấp huyện, cấp xã; thường xuyên tổ chức các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ thông tin và truyền thông ở cơ sở.

Trên đây là Báo cáo kết quả 5 năm thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn thành phố Phú Quốc.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT.UBND thành phố;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- LĐVP, Ly;
- Lưu: VT, PVHTT.

**CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Văn Nghiệp

